9. Ad prophetas. Sollicito falso, dirigitur huc mea propheta que sequitur. — *Contra eum et contra nos*, ut qui sunt omnes, omnes mea. — *Quasi vir obris*. Attentus et obstupescens, ut qui sunt obris. — *A facie Domini*. Propter Dominum, videns quid Dominus huic populo minatur. — *Verborum. Minaciam*.

10. A facie maledictionis. Omnia blasphemias Iudeorum in Deum. — *Lacu terra*, sollicita est et facta sterilis. — *Factus est curvus matus*. Qui curvat precipitos et offensos peccata. — *Fortitudine corrum dissimiles*. Incorrupti, infirma, minima durabilitas. Sic Prov. 7, 12, 13, 14 dicuntur : *Cov. statutorum dissimiles erit*. Sunt fortes et potentes ad male, non ad bene agendum.

11. *Polluti sunt*. Propterea sunt et hypocrites. — *In domo mea inveni*, Quia in tempore Dñi sacrificavit idolis, confundat rapinas, et juxta illud edificaverat prosibilia et sedes extirpatorum. Hinc illa conquestio, c. 11, 15 : *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa*.

luti sunt; et in domo mea inveni malum eorum, et in Domini.

12. Idecno via eorum erit quasi lugubris in tenebris; impellenter enim eum, et corrugat in eis; affractus enim super eos mala, annum visitationis eorum, ait Dominus.

13. Et in prophetis Samarie vidi facultatem; prophethabat in Baal, et decipiebat populum meum Israel.

14. Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem adulterinam, et iter mendaci; et quod non convertitur menses, et non a malitia sua; facti sunt mihi omnes et Sodoma, et habitationes eius quasi Gomorha.

15. Propterea hec dicit Dominus exercituum ad prophetas : Ecce ego cibabo eos absinthio, et potabolo eos felle, a prophetis enim Ierusalem egressa est pollio super omnem terram. [a Supr. 9, 15.]

16. Haec dicit Dominus exercituum : A Lodi ante verba prophetarum qui prophetebat vobis, et decipiunt vos; visionem cordis sui loquuntur, non ore Domini. [a Inf. 27, 9. et 29, 8.]

17. Dicunt his qui blasphemant me : Locutus est Dominus : « Fpx erit vobis, et omni qui ambulat in pravitate vestra, dixerint : Non veniet spiritus vos malum. [a Supr. 9, 12. et 14, 13.]

18. Quis enim diffidat in consilio Domini, et vidit et audivit sermonem eius? quisque possit blasphemare vobis illius et audi- vit?

19. a Ecce turbo Domini indignationis egreditur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniat. [a Inf. 30, 14.]

20. Non revertetur furor Domini, usque dico faciat, et usque dum compunctionem cordis sui, in novissimis diebus intelligentis consilium ejus.

21. a Non mittebas prophetas, et ipsi currerant; non loquebant ad eos, et ipsi prophetabant [a Inf. 27, 15. et 29, 9.]

12. Quasi lugubris in tenebris. Facile offendit et cadent. — *Afferam. Inducam*. — *Visitationem. Panitonia*.

13. In prophetis Samarie. Decem tribum, in quibus erat Samaria. Subintelligenda est particula sic sit hoc sensu : scut vidi in Samaria stultum idolorum cultum, ita et in Jerusalem. — *Prophetabat in Baal*. Baal consulentes, aut mandati spiritus demonis afflati.

14. Similitudinem adulterinam. Id est, quod Jérémie esset qui imitante fataliter fabriqueret et pastore Samarie. — *Confortaverunt eos in suis sceleribus propterea omnia promiscentes*.

15. *Cibabo eos absinthio*. Vida dicta supra, c. 9, n. 15. — *Egressus est politio*. Ipsi inficiunt et polluent populum falsae doctrinae et promissionum sursum.

16. *Visitionem cordis sui*. Somnia que sibi flagunt.

17. *Hic quis blasphemant me*. In Hebreo est, *sperimentibus me*, populo judaico spernenti et blasphemanti me. — *Et omni, qui ambulet*, Est repetito precepsis hemitrichi.

18. *Quis enim peccata*. Ideo dicit ut doceat falsos prophetas, quibus ipse locutus non est nisi propter futuras divinas.

19. *Ecce. Subito et improviso*, prister pseudoprophatarum opinionem. — *Turbo. Vehementia. Chald. irruptione*; *lxix, commoto*.

20. *Non revertetur*. Non cessabit, non discedet a vobis, donec sumat de vobis omnes peccatas quas Dominus cogitavit. — *Intelligit*. Re ipsa sentienti et experienti Dei vindictam.

22. S'ils eussent assisté dans mon conseil, et qu'ils eussent suivi mes commandements à moi pour le plus au moins retrouvé, leur mauvaise volonté et du dérangement de leurs pensées.

23. Ne suis-je Dieu que de près? dit le Seigneur; Celui qui se cache sera dérobé; il m'a trouvé?

24. Celui qui se cache sera dérobé; il m'a trouvé? et ne le vois-tu point, dit le Seigneur? N'est-ce pas moi qui remplis le ciel et la terre, dit le Seigneur?

25. J'ai entendu ce qu'ont dit ces prophètes, qui prophétisaient le mensonge en mon nom, en disant : J'ai songé, J'ai songé.

26. Jusqu'à quand cette imagination sera-t-elle dans la cœur des prophètes qui prophétisent le mensonge, et dont les prophéties ne sont que les séductions de leur cœur?

27. Qui veulent faire que mon peuple oublie mon nom, à cause de leurs songes qu'ils débâtent à quiconque les consulte; comme leurs pères ont oublié mon nom à cause de Baal.

28. Que le Prophète qui a un songe raconte son songe, et que celui qui l'entendu ma parole annonce ma parole dans la vérité. Quelle comparaison y a-t-il entre la paille et le blé? dit le Seigneur.

29. Mes paroles ne sont-elles pas comme du feu, dit le Seigneur, et comme un marteau qui brise la pierre?

30. C'est pourquoi je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui dérobent mes paroles, chacun à sa fantaisie.

31. Je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui n'ont que la douleur sur la langue, et qui disent : Voici ce que dit le Seigneur.

32. Si steatissim in consilio meo. Le Seigneur attribue l'endurcissement et les erreurs du peuple, à ces hommes de mensonge qui, au lieu d'éclairer la multitude et d'éloigner des bâtons et de la mort, la font flétrir, éteindre les passions mauvaises, et empêcher le triomphe de la multitude, et la trompent, par un langage insinuant et flattant. C'est alors les rumeurs du temps qui entraînent la foule de belles paroles. Les trois derniers étaient les faux prophètes proverbiaux, qui prétendaient que Dieu leur avait parlé, quoiqu'il n'en fût rien. C'étaient de véritables imposteurs.

33. Si stetissim in consilio meo. Voluntatis et consilia mea sequendo. — A veritatem... sed. Potes te sceler, et a pena que sensas comitatur. In Hébreo, Græco et Chaldeo est, certamente.

34. Deus e vice. Qui vicias tantum, et non longe posita videt et moderetur.

35. Si occultabit vir. Non occultabatur, etc.; Deus enim omnia videt. — Cœlum et terram ego implo. Ubique presens.

36. Sonuerit. Vidi in somnis revelationem prophetica.

37. Scilicet. Quoniamque volent aut cogitatione mendacium prophetae et seductions cordis sui!

38. Qui habet somnium, narrat somnium. Tanquam somnium sum, nos tanquam prophetiam a me acceptam. — Quid patet ad triticum? Palens vocat somnia pseudopropheta, qui vane facit, triticum, verbum Dei, quod manet in eternum. * Quid simili habent talia, quae sunt verba prophetarum?

39. Quod fons, est officinatio. — Oportenter petrum. Duritum humani cordis.

40. Deus e vice. Qui imitator verba omnia prophetarum, dicentes : Hoc dicit Dominus, cum Dominus, non sit locutus.

41. Qui assumunt linguis suas. Qui linguan suam moderator, et ita dirigunt et placere volunt auditoribus. Vixit propheste non moderator linguis suas, sed eas moderator Dominus, et per eos loquuntur qui vult. Aliqui vertunt, qui ienit, linguis suas. Alii, adiunctione, vel, adiunctione linguis suas. * Voi etiam sensus esse potest: qui dicunt id quod ipsa venit in meatem.

32. Si stetissim in consilio meo, et non fecissent verba omnia potestas mea, averserentur omnes eos a via sua mala, et a cogitatione sua pessimis.

33. Putasse Deus e vice ego sum, dicit Dominus? et non Deus longe?

34. Si occultabit vir in absconditis;

et ego non video eum, dicit Dominus?

numquid non colum et terram ego implo, dicit Dominus?

35. Audiri que dixerunt prophetæ, prophetanæ in nomine meo mandacium, atque dicentes : Sonniavi, sonniavi.

36. Usquecumq; istud est in corde prophetarum vaticinantium mandacium, et prophetantium seductions cordis sui?

37. Qui volunt facere et oblixiscatur populus meus nominis mei properat somnium, que narrat unusquisque ad proximum suum, sicut oblitus patrum eorum nominis mei properat suum.

38. Propheta qui habet somnium, narret somnium; et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere; quid palest ad triticum, dicit Dominus?

39. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malles contortus petram?

40. Propterea ecco ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea tunc, et proximo suo,

41. Eccō ego ad prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguis suas, et aiunt : Dicit Dominus.

42. Hec dices unusquisque ad proximum, et ad fratrem suum : Quid respondebit Dominus? et quid locutus est Dominus?

43. Si ostendit Dominus dixerit :

prophet hoc dicit Dominus : Quod dixisti somnion istum : Omnis Dominus: et mihi ad vos, dicens : Nolite dicere : Omnis Dominus.

44. Propterea ecco ego tollam vos portans, et derelinquerem vos, et civitatem quam dedit vobis et patribus vestris, a facie mea.

45. Et abo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam eternam, que anguina oblivione delebitur, [a Supr. 30. 41.]

33. Quod est omnis Dominus? Toutes les prophéties menaçantes portaient le titre *onus*, fassion (Is. XI, 10; XVII, 12; XXVII, 1; XXIX, 1; XXXI, 1), et toutes celles jouant sur ce mot, allaient trouver Jérémie et lui disaient un mot : *onus*. Quel est alors le fardeau du Seigneur? Quelles nouvelles accablantes vas-tu nous annoncer aujourd'hui en ton nom? Le Seigneur réfute de cette incrédulité moqueuse, ordonna au Prophète de répondre : « Vous êtes le fardeau que le Seigneur ne peut plus supporter », et il leur confirme toutes les prédictions terribles qu'il a fait retentir à leurs oreilles.

34. In miraculis suis. Que singult. LXX habent, Τε μέντος σύρον, id est, errore quo alios decipiuntur, — Νηθι profuerunt. Minus dictor quam significatur, nam sententia est plurimum nouisse.

35. Quid est omnis Dominus. His verbis pseudoprophet et plebs irridabant Jérémie et prophetarum ministres suppliquebant, nata cum eis occurrerant, interrogabant per jecum : Quod est omnis Dominus? Id est, quis est nomen eius? natus nobis Dominus predictus quid nali nobis annuntiatis! Diximus enim supra nomen omnis significare prophetam tristem, quod malum aliquod immensum preannuntiat. — Vos estis onus. Vas ipsi estis mili onus importanter, atque id est me exonorabo, et vos projicabo.

36. Vastabat. Puniam illum et totum ejus familiam quod verbum meum iriserit, onus vocante.

37. Hec dices. Monet no prophetas Domini appellant in posterum *onus Domini*. Sententia ergo hoc est: si quis interroget: *Quid respondet Dominus?* non dicit: *onus Domini*.

38. Omnis erat unicuique sermo suus. Omnis ab ipso nominatim fuit ipsi omnis, id est, grava supponit. — Et dicitur. Convertisca in jecum et risum verba Domini.

39. Hec dices. In hebreo, et sic dico. et cum de prophetis scicisti voleris nos dicas: *Quod est omnis Dominus?* non potest. Quod dicit, justus aut respondit Dominus?

40. Si autem omnis Dominus disceritis. Si contra id quod iusti et mandari vobis ne usurparet hunc loquendi modum, omnis Domini, etc.

41. Tollam vos portans. Tollendo tollam vos sicut onus, et la captivitatem deportabo.

42. Dabo vos. Affliccio vos aeterna ignominia.

CHAPITRE XXIV.

Vision prophétique des deux paniers de figues.

1. Le Seigneur me fit voir une vision. Il y avait dans le temple du Seigneur deux paniers remplis de figues. Et ceci arriva depuis que Nabuchodonosor, roi de Babylone, eut transféré Jéchoniam, qui était fils de Joakim, roi de Juda, avec ses princes, les archidiacètes et les scribes, et les autres, qui étaient émigrés de l'Israël à Babylone, qu'il les eût emmenés de l'Israël à Babylone.

2. Dans l'un des paniers il y avait d'excellentes figues comme sont d'ordinaires les figues de la première saison ; et dans l'autre il y avait des figues très-méchantes dont on ne pouvait déguster, parce qu'elles ne valaient rien.

3. Alors le Seigneur me dit : Que voyez-vous, Jérémie ? Je lui répondis : Je vois des figues, dont les unes sont bonnes et très-honnêtes, et les autres sont méchantes et très-méchantes, et on n'en peut point manger, parce qu'elles ne valent rien.

4. Le Seigneur me parla ensuite, et me dit :

5. Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'israël : Comme ces figues que vous voyez sont très-honnées, ainsi je trahirai bien ceux que j'ai envoyés hors de ce lieu, et qui ont été transférés de Juda dans le pays des Chaldéens.

6. Je les regarderai d'un oeil favorable, et je les ramènerai dans ce pays ; je les offrirai, et je ne les détruirai point ; je les planterai, et je ne les arracherai point.

7. Je leur donnerai un cœur docile, afin qu'ils me connaissent, et qu'ils sachent que je suis le Seigneur. Ils seront mon peuple et je serai leur Dieu, paroles qui retourneront à moi de tout leur cœur.

Cap. XXIV. — 1. Ostendit mihi Dominus. Ce chapitre n'est pas à sa place. Il devrait être reporté immédiatement après le chapitre XXXIX. La vision qui y est rapportée unit lieu et temps de l'avis de Sodécias, après que Nabuchodonosor eut transféré à Babylone, Jéchoniam avec ses princes, ses architectes et les ingénieurs qui avaient conduit les travaux de défense pendant le siège de Jérusalem. — Ante tempum Domini. Ces paniers furent montés sur le prophète, dans le parvis des prêtres, devant le portail du sanctuaire. C'était là qu'on déposait les promesses, devant l'autel du Seigneur (S. XVI, 4).

Cap. XXV. — 1. Colleget. Coheres, canistri. — Prosternere transcurrit. Incipiunt enim hoc capite propria pars transmigrationis Jéchoniam, sub Sodécia. — Fervens, et incusans. — Hunc intelliguntur auxilia et gemmarum inclusores, quod hinc artificia apud barbaros magno esset in pretio. Alii intelligent peritos castanetandi, munendi et vallo includendi. Hujusmodi enim artifices legimus IV. Reg., 24, 16, Babylonum abductos, nisi se rebatur tenuerunt usi essent.

2. Ficus esse primi temporis. Sunt enim fucus quedam biferae, que bis fructus singulis annis ferantur, uno seculante, deinde rursus inueniente automne; fucus vero primi temporis, hoc est, secundarii, sunt grandiores et pulchrioribus.

3. Quid tu vides, Jérémia ? Respondet probata se videre fucus bonas et malas. Satis enim ex viu apparet potenter fucus, verbi gratia, esso malas, quia agrestes, exsiccatae, siccatae contractae, vel quid similes. Vel per verbum vides intelligitur etiam gustatus; virus enim siccatus summis pro parte secundum etiam bovinum. — Sicut vocantur pueri, quod sicut etiam cum quod Chaldeos. Dico per Jéchoniam id juventus, trenta noluit; fucus vero bonae significavit Jóakim cum suis, qui se Chaldeos Deli juventus tradidicrunt, prospera acturus in Babylonie, et cum inde post septuaginta annis revertentur.

4. Cognoscere, in bonum. Favete, beneficem, tanquam bonus conservabo et tuberos qui meo iussi sunt.

5. Et ponam oculos meos super eos. Benigne et misericorditer respiciam eos. — Ad placandas dum in eis me placuerit, et non mutabim. — Edificabo eos. Stabilis sis sedes dabo, et non mutabim. Hoc primo intelligitur de restaurazione Jerusalem; deinde de Ecclesia catholica, tandemque de vita aeterna.

7. Et dabo eos cor ut sciens me. Cor docile, ut legem meam admittant, intelligent et se libenter mihi subjiciant eorum Domino.

CHAPITRE XXV.

8. Et sicci fucus pessima que comedi non dominus, eo quod sunt mala; hec dicit Dominus, sic dabo Sodéciam regem Iuda, et principes eius, et reliquias de Jerusalem, qui remanserunt in urbe hac, et qui habitant in terra Aegypti.

9. Si dabo eos in reservationem, afflitionemque omnibus regnis terrarum in opprobrium, et in parabolam; et in proverbium, et in maledictionem in universis locis, ad quod ejeci eos.

10. Et mittam in eis gladium, et famine, et peste, jusqu'à ce qu'ils soient exterminés de terra quam dedi eis, et patribus eorum.

8. Et comme vous voyez les méchantes figues, dont on ne peut manger, parce qu'elles ne valent rien, ainsi, dit le Seigneur, j'abandonnerai Sodécias, roi de Juda, les princes et ceux qui sont restés de Jérusalem, qui demeurent dans cette ville, ou qui habitent dans la terre d'Egypte.